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Im Jahr 2002 belief sich das BIP zu jeweiligen Preisen in der Eurozone (1) 
auf 7 070,8 Mrd. Euro und ist damit nominal um 3,3% gegenüber 2001 
gestiegen. Für die Europäische Union insgesamt (EU15) erreichte das BIP 
9 170,4 Mrd. Euro, was einer nominalen Wachstumsrate von 3,4% entspricht.  

Volumenmäßig, also in konstanten Preisen, wuchs das BIP 2002 in der 
Eurozone und in der EU15 schwächer als 2001 (+0,9% bzw. +1,0% nach 
jeweils +1,6% im Vorjahr). In den einzelnen Mitgliedstaaten der EU15 lag die 
Wachstumsrate zwischen 0,2% in Deutschland und den Niederlanden und 
6,9% in Irland. 

Was die wichtigsten Partnerländer der EU betrifft, so beschleunigte sich das 
reale Wirtschaftswachstum im Jahr 2002 deutlich in den Vereinigten Staaten 
(+2,4% nach +0,3% im Jahr 2001) während es in Japan weiter und fast bis 
zur Stagnation nachließ (+0,1% nach +0,4%). 

Nominal, also in jeweiligen Preisen, betrug das BIP der Vereinigten Staaten 
11 047,5 Mrd. Euro, lag also etwa 21% über dem Wert der EU15, während 
die 4 234,9 Mrd. Euro in Japan etwas weniger als die Hälfte des BIP der 
Europäischen Union ausmachten. 
 
 
 (1) Eurozone: Belgien, Deutschland, Griechenland, Spanien, Frankreich, Irland, Italien, 

Luxemburg, Niederlande, Österreich, Portugal und Finnland. 
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Finnland 2,2 % 

Schweden 1,9 %

Vereinigtes Königreich 1,7 % 

Irland 6,9 %

Niederlande 0,2 % 

Belgien 0,7 % 

Luxemburg 1,3 %

Frankreich 1,2 % 

Spanien 2,0 %

Portugal 0,4 % 

Dänemark 2,1 %

Deutschland 0,2 %

Österreich 1,4 %

Italien 0,4 %

Griechenland 3,8 %

REALES BIP-WACHSTUM, 2002 
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BIP UND VERWENDUNGSKOMPONENTEN
EUROZONE, EU-15, EU-MITGLIEDSTAATEN UND HAUPTWIRTSCHAFTSPARTNER

t/t-1 Prozentuale Veränderung gegenüber dem Vorjahr - in konstanten Preisen (1995)

99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02

Eurozone 2.8 3.5 1.6 0.9 3.5 2.7 1.8 0.1 1.9 2.1 2.4 2.8 5.9 4.9 -0.1 -2.9 0.2 0.1 -0.4 -0.1 3.5 2.9 1.0 0.2 5.2 12.6 3.3 1.7 7.5 11.3 1.8 0.1 1.5 2.1 2.5 3.1

EU-15 2.9 3.6 1.6 1.0 3.6 3.0 1.9 0.7 2.1 1.9 2.3 2.7 5.4 4.9 0.3 -2.2 0.4 0.3 -0.1 0.1 3.5 3.1 1.2 0.7 5.4 12.2 3.1 1.5 7.5 10.9 2.0 0.6 0.8 1.3 1.7 2.0

EU MITGLIEDSTAATEN

BE 3.2 3.8 0.6 0.7 2.3 3.4 0.8 1.1 3.6 2.7 2.7 0.1 4.4 4.4 0.3 -2.5 -0.6 -0.5 -1.1 -0.4 2.5 3.6 0.4 0.8 5.1 8.4 1.3 1.0 4.2 8.5 1.1 1.2 5.2 5.4 5.6 5.5

DK 2.6 2.9 1.4 2.1 0.7 -1.9 0.4 1.9 2.0 1.1 2.1 2.1 1.4 8.6 2.1 0.3 0.0 0.6 0.3 0.0 0.1 1.9 0.9 1.2 12.3 13.0 3.0 5.8 5.5 11.3 1.9 4.2 3.6 4.6 5.1 5.9

DE 2.0 2.9 0.8 0.2 3.7 2.0 1.4 -1.0 0.8 1.0 1.0 1.7 4.1 2.7 -4.2 -6.7 -0.3 -0.4 -1.2 -1.1 2.8 1.8 -0.8 -1.6 5.5 13.7 5.6 3.4 8.4 10.5 0.9 -1.7 0.8 1.8 3.4 5.1

EL 3.4 4.4 4.0 3.8 2.5 2.0 2.9 2.8 2.1 2.2 -1.0 5.1 11.0 8.0 6.5 5.7 0.0 0.4 0.0 0.1 3.8 3.7 2.9 3.8 18.1 14.1 -1.1 -7.7 15.0 8.9 -3.4 -4.7 -9.8 -9.0 -7.7 -7.8

ES 4.2 4.2 2.8 2.0 4.7 4.0 2.8 2.6 4.2 5.1 3.6 4.4 8.8 5.7 3.3 1.0 0.5 0.4 0.3 0.3 5.6 4.5 3.0 2.6 7.7 10.0 3.6 0.0 12.6 10.6 4.0 1.8 -1.7 -2.0 -2.1 -2.7

FR 3.2 3.8 2.1 1.2 3.2 2.6 2.5 -0.6 2.0 2.8 2.9 4.1 8.3 7.7 2.3 -1.6 0.5 0.9 0.1 0.3 3.6 4.1 2.0 1.0 4.3 12.6 1.6 1.5 6.2 14.6 1.3 0.6 2.0 1.7 1.8 2.0

IE 11.3 10.1 6.2 6.9 9.5 8.3 5.3 2.0 8.0 8.4 11.5 10.7 14.0 7.1 0.2 1.5 0.5 0.9 0.5 0.0 7.9 9.1 3.9 2.8 15.2 20.6 8.3 6.2 12.1 21.3 6.5 2.3 14.1 14.9 16.7 19.9

IT 1.7 3.1 1.8 0.4 2.6 2.7 1.0 0.4 1.3 1.6 3.6 1.7 5.0 7.1 2.6 0.5 1.1 0.0 0.0 0.4 3.2 2.3 1.8 1.1 0.1 11.7 1.1 -1.0 5.6 8.9 1.0 1.5 0.9 1.8 1.8 1.1

LU 7.8 9.1 1.2 1.3 2.6 4.6 4.5 2.3 7.3 4.8 7.0 4.2 14.6 -3.5 10.1 -1.4 0.9 3.0 1.3 -0.8 6.6 5.1 4.2 -0.4 14.8 16.8 2.6 -0.3 14.6 14.8 4.8 -1.6 12.9 16.1 13.6 15.1

NL 4.0 3.5 1.2 0.2 4.7 3.5 1.4 0.8 2.5 2.0 4.2 3.8 7.8 1.4 -0.1 -4.5 0.1 0.1 0.1 -0.2 4.3 2.5 1.7 0.0 5.1 11.3 1.7 0.1 5.8 10.5 2.4 -0.2 5.3 6.2 5.7 5.9

AT 2.7 3.4 0.8 1.4 2.4 3.3 1.4 0.8 3.0 -0.1 -1.4 0.1 2.1 6.2 -2.3 -2.8 1.2 0.5 0.5 0.3 2.9 2.6 -0.2 0.0 8.5 13.4 7.5 3.7 9.0 11.6 5.9 1.2 0.1 0.9 1.8 3.1

PT 3.8 3.7 1.6 0.4 5.1 2.6 1.2 0.6 5.6 4.0 3.4 2.9 6.4 4.4 0.1 -5.1 1.0 0.7 0.6 0.6 5.9 3.1 1.3 -0.5 2.9 8.0 1.9 2.1 8.5 5.4 0.9 -0.5 -11.2 -10.6 -10.2 -9.2

FI 3.4 5.1 1.2 2.2 3.5 3.1 2.0 1.5 1.4 0.0 2.2 4.0 2.5 4.1 4.3 -4.0 -0.3 0.0 -0.2 -1.8 2.0 2.5 1.9 0.3 6.5 19.3 -0.8 4.9 3.5 16.9 0.2 1.3 11.1 13.3 12.7 14.2

SE 4.6 4.3 0.9 1.9 3.8 5.0 0.4 1.5 1.7 -1.2 0.9 3.2 8.2 5.7 -1.0 -3.0 0.0 0.2 -0.3 -0.4 3.3 3.6 -0.3 0.9 7.4 11.5 0.2 0.2 4.9 11.3 -2.5 -2.5 8.9 9.6 10.6 11.5

UK 2.8 3.8 2.1 1.7 4.4 4.6 3.1 3.6 3.2 1.9 1.7 2.4 1.6 3.6 3.6 1.8 1.2 1.2 1.1 1.4 4.1 3.9 2.9 3.3 4.3 9.4 2.5 -0.9 7.9 9.1 4.5 3.6 -4.6 -4.7 -5.5 -7.1

EFTA

NO 2.1 2.8 1.9 1.0 3.3 3.9 2.6 3.3 3.2 1.3 2.7 4.5 -5.6 -3.6 -4.2 -3.6 1.6 2.3 1.8 1.9 0.3 2.3 0.6 1.9 2.8 4.0 4.1 -0.5 -1.8 2.7 0.9 1.7 4.6 5.1 6.3 5.4

CH 1.5 3.2 0.9 0.2 2.2 2.0 2.1 0.7 1.2 2.1 2.4 1.9 2.7 5.8 -3.3 -4.1 0.1 -0.5 -0.6 -1.3 2.2 2.3 0.8 -1.0 5.1 10.1 0.0 -0.4 7.4 8.4 -0.3 -3.5 3.7 4.5 4.6 5.7

HAUPTWIRTSCHAFTSPARTNER

US 4.1 3.8 0.3 2.4 4.9 4.4 2.5 3.1 2.9 2.8 3.8 4.5 7.8 5.5 -2.7 -1.9 1.0 1.1 0.0 0.8 5.2 4.5 0.4 3.1 3.4 9.7 -5.4 -1.6 10.9 13.2 -2.9 3.7 -3.8 -4.6 -4.8 -5.4

JP 0.1 2.8 0.4 0.1 0.2 1.0 1.7 1.4 4.4 4.7 2.6 2.3 -0.9 2.7 -0.9 -4.8 -0.3 0.0 0.0 -0.4 0.2 2.4 1.1 -0.6 1.5 12.4 -6.1 8.2 3.0 9.5 0.1 2.0 2.1 2.5 1.8 2.5

CA 5.5 5.3 1.7 3.2 3.9 4.1 2.7 3.5 2.2 2.6 3.7 3.0 8.3 7.5 1.7 1.2 0.8 1.1 -0.5 -1.3 4.4 4.9 1.2 3.8 10.3 9.1 -3.5 -0.2 8.0 8.5 -5.0 0.8 4.1 4.5 4.9 4.3

(1)  Prozent des BIP.

Bruttoanlage-
investitionen

Vorratsverände-
rung (1)

Binnennachfrage Exporte

T1

BIP private 
Konsumausgaben

Konsumausgaben 
des Staates Importe Außenbeitrag (1)
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BIP UND VERWENDUNGSKOMPONENTEN
EUROZONE, EU-15, EU-MITGLIEDSTAATEN UND HAUPTWIRTSCHAFTSPARTNER

Niveaus 2002, in Millionen Euro, in jeweiligen Preisen

private 
Konsumausgaben

Konsumausgaben 
des Staates

Bruttoanlage-
investitionen Vorratsveränderung Exporte Importe

Eurozone 7 070 843.8 4 034 871.6 1 435 720.6 1 427 977.3 - 11 080.4 6 887 489.1 2 594 024.9 2 410 670.2
EU-15 9 170 417.9 5 349 755.2 1 888 232.0 1 776 926.6 - 4 844.9 9 010 069.0 3 221 657.9 3 061 308.9

EU MITGLIEDSTAATEN

BE  260 011.0  143 939.0  55 631.0  51 558.0 -  593.0  250 536.0  218 020.0  208 545.0
DK  183 730.7  88 001.1  48 271.3  35 929.1   631.5  172 833.1  82 532.3  71 634.7
DE 2 110 400.0 1 236 490.0  404 430.0  391 960.0 - 13 150.0 2 019 730.0  757 640.0  666 970.0

EL  141 354.0  94 985.0  21 979.0  33 779.0   220.0  150 963.0  29 505.0  39 114.0
ES  696 208.0  405 299.0  123 761.0  175 356.0  2 017.0  706 433.0  197 659.0  207 884.0
FR 1 520 804.0  833 688.9  362 969.0  294 737.2 -  977.2 1 489 435.0  411 598.0  380 229.0

IE  129 344.3  58 272.0  19 486.7  28 628.4   31.7  105 200.3  121 158.0  97 014.0
IT 1 258 349.0  757 795.7  235 944.9  247 758.7  2 934.6 1 244 434.1  339 090.6  325 175.7

LU  22 395.5  9 589.7  4 034.3  5 047.2 -  161.3  18 510.0  32 718.2  28 832.7

NL  444 649.0  221 689.0  109 066.0  92 155.0 -  977.0  421 933.0  278 429.0  255 713.0
AT  218 332.8  123 934.1  40 657.6  48 288.6   665.0  213 578.8  115 172.0  110 418.0
PT  129 280.1  78 125.3  27 450.0  32 267.2  1 139.3  138 981.8  39 004.1  48 705.8

FI  139 716.0  71 064.0  30 311.0  26 442.0   615.0  127 754.0  54 031.0  42 069.0
SE  255 707.4  125 018.8  71 883.7  42 721.9   229.0  239 853.4  111 395.8  95 541.8
UK 1 660 136.0 1 101 863.6  332 356.4  270 298.4  5 375.1 1 709 893.4  433 704.8  483 462.2

EFTA

NO  202 530.8  91 252.4  44 275.2  34 527.8  3 786.8  173 842.6  83 966.3  55 278.1
CH  284 451.3  172 233.7  43 307.4  53 676.4 - 3 800.8  265 416.8  120 375.0  101 340.5

HAUPTWIRTSCHAFTSPARTNER

US 11 047 533.0 7 724 144.3 1 714 366.1 2 052 964.7  4 071.6 11 495 546.6 1 073 326.9 1 521 340.5
JP 4 234 928.9 2 421 950.9  757 257.9 1 018 976.8 - 17 565.3 4 180 619.5  472 877.3  418 568.0
CA  778 365.1  442 225.9  147 521.9  152 806.8 - 2 025.9  744 456.5  319 651.3  285 742.7

T2

BIP Binnennachfrage
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BIP UND BRUTTOWERTSCHÖPFUNG NACH WIRTSCHAFTSBEREICH
EUROZONE, EU-15 UND EU-MITGLIEDSTAATEN

t/t-1 Prozentuale Veränderung gegenüber dem Vorjahr - in konstanten Preisen (1995)

BIP

99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02 99 00 01 02

Eurozone 2.8 3.5 1.6 0.9 2.8 -0.2 -1.7 -0.5 1.0 4.0 0.7 0.9 2.4 2.3 -0.3 -1.2 4.4 5.1 3.0 1.3 3.7 4.6 3.1 0.9 1.7 2.1 1.2 2.3 2.7 3.8 1.8 1.1

EU-15 2.9 3.6 1.7 1.0 2.7 -0.3 -2.2 -0.3 1.2 3.9 0.3 0.3 2.3 2.2 0.2 0.0 4.5 5.2 3.0 1.7 3.6 4.7 3.3 1.2 1.6 1.9 1.3 2.3 2.7 3.8 1.8 1.2

EU MITGLIEDSTAATEN

BE 3.2 3.8 0.6 0.7 5.1 1.0 -11.2 12.1 1.2 5.0 0.1 0.4 3.5 7.7 0.6 -0.9 2.1 2.9 2.6 0.8 2.9 1.9 0.5 -0.4 3.6 2.9 1.7 0.0 2.6 3.3 1.0 0.2

DK 2.6 2.9 1.4 2.1 -2.0 9.2 2.2 -4.5 2.9 2.6 3.0 0.7 6.4 1.1 -6.4 1.3 5.7 3.5 3.7 6.0 3.5 9.2 3.1 0.3 0.3 -0.8 0.0 1.9 3.0 3.7 2.0 2.0

DE 2.0 2.9 0.8 0.2 5.5 -0.5 -0.1 -2.0 -1.5 3.9 -0.7 -0.1 0.1 -2.9 -6.1 -5.9 6.4 5.7 4.0 1.0 3.9 4.4 3.3 1.1 1.3 1.6 0.3 1.3 2.3 3.5 1.3 0.4

EL 3.4 4.4 4.0 3.8 3.5 -3.7 -3.8 -1.1 2.3 5.3 2.8 3.3 2.3 5.7 13.0 2.0 6.0 7.6 7.1 3.3 -2.2 5.0 3.7 2.8 0.7 1.4 3.1 7.2 2.1 4.4 4.6 3.5

ES 4.2 4.2 2.8 2.0 -5.1 1.8 -3.3 1.0 3.9 3.9 2.4 0.6 8.5 6.0 5.5 4.8 4.5 3.7 3.4 1.7 2.1 5.6 6.7 0.3 3.7 3.8 2.5 2.6 3.6 4.2 3.5 1.6

FR 3.2 3.8 2.1 1.2 3.7 -0.8 0.5 : 3.0 3.9 1.1 : 2.2 6.8 -1.1 : 4.5 4.5 2.9 : 2.1 2.8 1.2 : 2.9 4.0 2.1 : 3.0 3.7 1.6 1.4

IE 11.3 10.1 6.2 6.9 : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

IT 1.7 3.1 1.8 0.4 5.8 -2.9 -0.7 -2.6 0.3 2.6 0.9 -0.1 1.2 2.8 4.1 0.5 0.8 5.6 2.7 -0.2 2.4 5.4 2.0 1.8 1.6 1.1 2.1 1.3 1.4 3.6 2.0 0.6

LU 7.8 9.1 1.2 1.3 7.3 -6.9 -10.5 -12.1 1.9 7.0 1.3 2.0 3.6 5.4 6.3 4.1 8.6 9.7 4.8 3.5 5.9 9.4 -0.2 -2.1 6.6 2.9 4.3 2.0 6.0 7.8 2.1 0.6

NL 4.0 3.5 1.2 0.2 6.3 1.5 -3.6 -1.6 1.4 3.5 0.5 -1.0 5.4 4.2 2.1 -3.2 6.4 6.3 0.7 0.8 5.7 2.9 1.6 -0.4 1.5 1.6 2.8 2.8 4.0 3.5 1.3 0.3

AT 2.7 3.4 0.8 1.4 -3.2 -0.4 0.4 5.7 3.1 5.5 1.7 1.1 1.4 0.8 -3.2 -0.5 2.8 3.5 0.9 1.5 3.5 6.0 3.0 1.5 0.0 1.1 -0.2 0.7 2.2 3.7 1.0 1.2

PT 3.8 3.7 1.6 0.4 7.2 -4.6 -1.1 5.3 1.2 2.0 2.0 0.1 2.9 4.4 2.5 -3.9 3.4 3.1 2.0 0.3 9.4 6.9 5.7 1.7 3.3 4.5 3.2 1.5 4.1 3.7 3.0 0.7

FI 3.4 5.1 1.2 2.2 2.5 10.6 -3.9 2.4 5.3 11.0 0.3 2.2 -1.8 -2.6 -2.7 2.7 4.3 5.3 2.7 2.0 6.5 5.3 0.9 1.7 1.6 2.1 3.0 1.9 4.0 5.9 1.2 2.0

SE 4.6 4.4 1.1 1.9 2.3 2.8 -0.8 1.2 8.0 9.6 -0.8 2.3 3.2 1.3 4.1 2.3 6.1 3.8 1.8 3.1 5.5 5.0 2.2 0.2 1.5 0.9 1.5 1.8 5.1 4.6 1.2 1.8

UK 2.8 3.8 2.1 1.7 3.2 -3.2 -10.6 3.5 0.8 1.7 -2.2 -3.5 0.8 1.8 3.6 7.5 4.2 6.4 3.4 3.0 3.2 4.5 5.1 2.7 1.9 2.0 2.1 2.7 2.5 3.5 2.1 1.6

: Daten nicht verfügbar.
Abweichungen zwischen den Wachstumsraten von BIP und BWS sind auf die beiden anderen Komponenten des BIP zurückzuführen: Gütersteuern abzügl. -subventionen und unterstellte Bankgebühr.

T3

Land- und 
Forstwirtschaft, Fischerei

Rohstoffindustrie, 
Herstellung von 
Waren, Energie, 

Wasser

Bau
Handel, Transport und 

Nachrichten-
übermittlung

Unternehmens-
bezogene und 
Finanzdienst-

leistungen

Sonstige 
Dienstleistungen

Bruttowertschöpfung 
insgesamt
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BIP UND BRUTTOWERTSCHÖPFUNG NACH WIRTSCHAFTSBEREICH
EUROZONE, EU-15 UND EU-MITGLIEDSTAATEN

Niveaus 2002, in Millionen Euro, in jeweiligen Preisen 

Land- und 
Forstwirtschaft, 

Fischerei

Herstellung von 
Waren, inkl. Energie Bau

Handel, Transport 
und Nachrichten-

übermittlung

Unternehmens-
bezogene und 
Finanzdienst-

leistungen

Sonstige 
Dienstleistungen

Gütersteuern abzügl. 
Gütersubventionen

Unterstellte 
Bankgebühr

Eurozone 7 070 843.8  149 615.2 1 428 943.7  362 335.1 1 385 362.0 1 803 438.7 1 426 165.9 6 555 860.5  736 225.9  226 984.2

EU-15 9 170 133.6  172 607.9 1 821 388.7  464 331.1 1 813 811.8 2 322 310.9 1 881 528.6 8 475 980.7  983 385.9  307 558.3

EU MITGLIEDSTAATEN

BE  260 011.0  2 975.0  50 934.0  11 700.0  48 363.0  66 916.0  58 882.0  239 770.0  28 388.0  8 147.0

DK  183 730.7  4 033.5  33 877.9  7 834.9  35 189.2  39 220.7  42 574.8  162 730.9  26 571.9  5 572.2

DE 2 110 400.0  21 980.0  476 680.0  87 660.0  353 210.0  595 110.0  424 250.0 1 958 890.0  209 730.0  58 220.0

EL  141 354.0  8 985.0  18 224.0  10 390.0  36 910.0  27 196.0  26 883.0  128 588.0  17 526.0  4 760.0

ES  696 208.0  21 169.0  126 471.0  60 375.0  182 936.0  130 371.0  133 341.0  654 663.0  66 774.0  25 229.0

FR 1 520 804.0  36 468.0  270 417.0  69 007.0  266 795.0  427 168.0  331 915.0 1 401 770.0  157 281.0 - 38 247.0

IE  129 344.3  3 841.0  39 409.3  9 043.8  19 777.5  24 968.8  18 410.7  115 451.2  12 675.8 :

IT 1 258 349.0  30 796.9  263 126.8  58 073.3  278 487.9  315 418.1  230 900.0 1 176 803.0  132 451.1  50 905.1

LU  22 395.5   133.4  2 586.8  1 423.3  4 979.8  11 014.7  3 805.6  23 943.6  2 471.3  4 019.4

NL  444 649.0  10 126.0  77 528.0  24 332.0  90 417.0  108 409.0  98 947.0  409 759.0  50 266.0  15 376.0

AT  218 332.8  4 685.0  47 440.4  15 151.1  48 923.9  48 538.9  40 839.7  205 579.1  22 641.3  9 887.5

PT  129 280.1  4 083.8  24 135.2  8 450.6  26 992.9  21 698.2  31 116.9  116 477.6  17 715.5  5 155.7

FI  139 716.0  4 372.0  31 991.0  6 729.0  27 569.0  26 630.0  26 875.0  124 166.0  18 306.0  2 756.0

SE  255 423.1  4 036.3  53 784.2  9 297.4  45 866.8  55 195.6  61 035.2  229 215.6  31 764.7  5 585.9

UK 1 660 136.0  14 922.9  304 783.0  84 863.8  347 393.8  424 455.9  351 752.7 1 528 173.7  188 823.4  69 416.1

: Daten nicht verfügbar.
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BIP UND EINKOMMENSBESTANDTEILE, NATIONALEINKOMMEN UND SPAREN
EUROZONE, EU-15 UND EU-MITGLIEDSTAATEN

Niveaus 2002, in Millionen Euro, in jeweiligen Preisen 

Arbeitnehmerentgelt

Bruttobetriebsüber-
schuss und 

Selbständigen-
einkommen

Produktions- und 
Importabgaben 

abzüglich
 -subventionen

Eurozone 7 070 843.8 3 517 242.2 2 707 582.0  846 019.6 7 018 809.3 6 007 400.5 5 956 387.6  486 419.9

EU-15 9 170 133.6 4 699 556.7 3 337 403.1 1 133 173.8 9 144 255.3 7 882 169.6 7 813 961.1  584 739.2

EU MITGLIEDSTAATEN

BE  260 011.0  139 343.0  89 446.0  31 222.0  264 499.0  225 019.0  222 670.0  23 100.0

DK  183 730.7  100 065.0  56 472.0  27 193.7  181 702.8  152 748.9  149 168.1  12 895.7

DE 2 110 400.0 1 131 000.0  759 800.0  221 750.0 2 108 830.0 1 791 110.0 1 767 580.0  126 660.0

EL  141 354.0  46 923.0  76 660.0  17 771.0  141 571.0  129 083.0  130 260.0  13 296.0

ES  696 208.0  346 515.0  279 819.0  69 874.0  687 643.0  589 763.0  589 862.0  60 802.0

FR 1 520 804.0  802 319.0  510 331.0  208 154.0 1 527 794.0 1 313 285.0 1 298 935.0  102 705.0

IE  129 344.3  50 327.5  64 538.8  13 260.2  104 691.0  91 431.3  90 984.2  13 227.0

IT 1 258 349.0  518 991.7  568 838.7  170 518.6 1 246 250.5 1 079 556.3 1 074 473.3  80 732.7

LU  22 395.5  11 835.4  7 817.0  2 743.1  20 236.8  17 368.3 : :

NL  444 649.0  231 856.0  162 091.0  50 702.0  435 501.0  365 921.0  361 646.0  31 086.0

AT  218 332.8  111 871.7  79 952.4  26 508.8  216 342.8  184 245.3  182 513.3  17 921.5

PT  129 280.1 : : :  126 076.2  103 844.4  106 765.9  1 190.6

FI  139 716.0  68 387.0  54 443.0  16 886.0  139 374.0  116 774.0  115 698.0  14 323.0

SE  255 423.1  147 995.3  67 491.5  39 936.4  253 161.8  214 981.0  212 367.5  16 452.7

UK 1 660 136.0  934 254.2  514 058.6  220 024.1 1 690 581.4 1 507 039.3 1 496 037.9  68 970.8

: Daten nicht verfügbar.
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BIP pro Kopf 

Für internationale wirtschaftliche Vergleiche kann das 
BIP pro Einwohner in einer gemeinsamen Währungs-
einheit oder in Kaufkraftstandards (KKS) gemessen 
werden. Die aus diesen Ansätzen erhaltenen Resultate 
können durchaus deutlich voneinander abweichen.  
Durch die Verwendung von KKS werden unterschied-
liche Preisniveaus berücksichtigt, die normalerweise die 
Unterschiede zwischen verschiedenen Volkswirt-
schaften überbetonen, wenn ökonomische Aggregate 
einfach über Wechselkurse umgerechnet werden. 
Beispielsweise war das Pro-Kopf-BIP in Euro 
ausgedrückt in Dänemark 2002 um etwa 165% höher 
als in Griechenland, während der Abstand in KKS nur 
etwa 74% betrug. Die höchsten Werte in KKS je 
Einwohner innerhalb der EU15 verzeichnete 
Luxemburg, gefolgt von Irland und Dänemark, während 
auf der Gegenseite Griechenland, Portugal und Spanien 
die geringsten Werte aufwiesen. 

Daten der volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen 
werden mittels Kaufkraftparitäten (KKP) von nationaler 
Währung in KKS konvertiert. Die Berechnung dieser 
KKP erfordert einen erheblichen Aufwand zur Erhebung 
von Preisdaten und große Anstrengungen zur 
internationalen Harmonisierung. Die hier für 2002 
verwendeten KKP haben explizit vorläufigen Charakter,  
und auch die KKP für 2001 sind noch nicht endgültig. 
Beide werden im Dezember 2003 aktualisiert werden. 
Außerdem weisen die KKP-Reihen einen methodischen 
Bruch zwischen 1999 und 2000 auf (1). Ferner ist zu 
beachten, dass die Werte in KKS nicht zur Erstellung 
einer eindeutigen Länderrangliste gedacht sind; sie 
sollen vielmehr einen vergleichenden Eindruck von der 
Größenordnung des BIP-Volumens pro Kopf geben. 
Schließlich sind Angaben in KKS für internationale 
Vergleiche und nicht für Vergleiche über die Zeit zu 
verwenden. Die Angaben in Tabelle 6 sind daher mit 
der gebotenen Vorsicht zu interpretieren. 

BIP PRO KOPF
EUROZONE, EU-15, EU-MITGLIEDSTAATEN UND HAUPTWIRTSCHAFTSPARTNER

Niveaus in tausend Kaufkraftstandards und in tausend Euro in jeweiligen Preisen

Eurozone 21.4 (100) 22.8 (100) 23.2 (100) 23.8 (99) 23.0 (95)
EU-15 21.3 (100) 22.7 (100) 23.3 (100) 24.1 (100) 24.1 (100)

EU MITGLIEDSTAATEN

BE 22.7 (107) 24.3 (107) 25.2 (108) 25.9 (107) 25.2 (105)
DK 25.3 (119) 26.5 (117) 26.7 (115) 27.5 (114) 34.2 (142)
DE 22.6 (106) 24.1 (106) 24.0 (103) 24.7 (102) 25.6 (106)

EL 14.0 (66) 14.8 (65) 15.0 (64) 15.8 (66) 12.9 (54)
ES 17.5 (82) 18.6 (82) 19.6 (84) 20.3 (84) 17.2 (71)
FR 21.2 (100) 22.9 (101) 24.1 (103) 24.7 (102) 24.8 (103)

IE 23.9 (112) 26.0 (115) 27.4 (118) 30.1 (125) 33.1 (137)
IT 22.0 (103) 23.1 (102) 23.9 (103) 24.6 (102) 21.7 (90)

LU 40.5 (190) 45.3 (200) 45.4 (195) 45.5 (189) 50.2 (208)

NL 24.3 (114) 25.1 (111) 26.7 (115) 27.0 (112) 27.5 (114)
AT 23.9 (112) 26.1 (115) 26.1 (112) 26.9 (112) 27.1 (112)
PT 15.4 (72) 15.4 (68) 16.1 (69) 16.5 (68) 12.5 (52)

FI 21.4 (100) 23.3 (103) 24.1 (103) 24.8 (103) 26.9 (112)
SE 22.3 (105) 24.1 (106) 23.8 (102) 24.5 (102) 28.7 (119)
UK 21.8 (102) 23.1 (102) 24.0 (103) 25.0 (104) 28.0 (116)

EFTA

NO 27.4 (129) 33.4 (147) 33.6 (144) 33.9 (141) 44.6 (185)
CH 26.3 (123) 27.2 (120) 27.1 (116) 27.6 (115) 38.7 (161)

HAUPTWIRTSCHAFTSPARTNER

US 30.5 (143) 32.3 (142) 32.5 (139) 33.0 (137) 38.3 (159)
JP 22.8 (107) 24.1 (106) 24.4 (105) 24.4 (101) 33.2 (138)
CA 24.9 (117) 27.5 (121) 27.9 (120) 28.3 (117) 24.8 (103)

T6

BIP pro Kopf (EU-15=100)
1000 KKS 1000 Euro

20021999 2000 2001 2002

 

(1) Statistik kurz gefasst, Thema 2, 32/2002, enthält Details zur Berechnung der KKP und zu den Interpretationsgrenzen von Daten in KKS, 
und Statistik kurz gefasst, Thema 2, 20/2003 beschreibt das "Nowcasting" der KKP.



 

 

Weitere Informationsquellen: 
 Datenbanken 

New Cronos, Thema 2, Bereich: aggs  

Wenn Sie weitere Auskünfte wünschen oder an unseren Veröffentlichungen, Datenbanken oder Auszügen daraus interessiert sind, 
wenden Sie sich bitte an einen unserer Data Shops: 

DANMARK 
DANMARKS STATISTIK 
Bibliotek og Information 
Eurostat Data Shop 
Sejrøgade 11 
DK-2100 KØBENHAVN Ø 
Tlf. (45) 39 17 30 30 
Fax (45) 39 17 30 03 
E-mail: bib@dst.dk 
URL:: http://www.dst.dk/bibliotek 

DEUTSCHLAND 
Statistisches Bundesamt 
Eurostat Data Shop Berlin 
Otto-Braun-Straße 70-72 
(Eingang: Karl-Marx-Allee)  
D-10178 Berlin 
Tel. (49) 1888-644 94 27/28  
        (49) 611 75 94 27 
Fax (49) 1888-644 94 30  
E-Mail: datashop@destatis.de 
URL: http://www.eu-datashop.de/ 

ESPAÑA 
INE 
Eurostat Data Shop 
Paseo de la Castellana, 183 
Despacho 011B 
Entrada por Estébanez Caldéron 
E-28046 MADRID 
Tel. (34) 915 839 167/ 915 839 500 
Fax (34) 915 830 357 
E-mail: datashop.eurostat@ine.es 
URL:http://www.ine.es/prodyser/datashop/ 
index.html 
Member of the MIDAS Net 

FRANCE 
INSEE Info Service 
Eurostat Data Shop 
195, rue de Bercy 
Tour Gamma A 
F-75582 PARIS CEDEX 12 
Tél. (33) 1 53 17 88 44 
Fax (33) 1 53 17 88 22 
E-mail: datashop@insee.fr 
Member of the MIDAS Net 

ITALIA – Roma 
ISTAT 
Centro di informazione statistica 
Sede di Roma 
Eurostat Data Shop 
Via Cesare Balbo, 11a 
I-00184 Roma 
Tel. (39) 06 46 73 32 28 
Fax (39) 06 46 73 31 01/ 07 
E-mail: datashop@istat.it 
URL: http://www.istat.it/Prodotti-e/ Allegati/ 
Eurostatdatashop.html 
Member of the MIDAS Net 

 

ITALIA – Milano 
ISTAT 
Ufficio Regionale per la Lombardia 
Eurostat Data Shop 
Via Fieno 3 
I-20123 MILANO 
Tel. (39) 02 80 61 32 460 
Fax (39) 02 80 61 32 304 
E-mail: mileuro@tin.it 
URL: http://www.istat.it/Prodotti-e/ Allegati/ 
Eurostatdatashop.html 
Member of the MIDAS Net 

NEDERLAND 
Centraal Bureau voor de Statistiek  
Eurostat Data Shop - Voorburg 
Postbus 4000 
NL-2270 JM VOORBURG 
Nederland 
Tel. (31) 70 337 49 00 
Fax (31) 70 337 59 84 
E-mail: datashop@cbs.nl 
URL: www.cbs.nl/eurodatashop 

PORTUGAL 
Eurostat Data Shop Lisboa 
INE/Serviço de Difusão 
Av. António José de Almeida, 2 
P-1000-043 LISBOA 
Tel. (351) 21 842 61 00 
Fax (351) 21 842 63 64 
E-mail: data.shop@ine.pt 

SUOMI/FINLAND 
Statitics Finland 
Eurostat Data Shop Helsinki 
Tilastokirjasto 
PL 2B 
FIN-00022 Tilastokeskus 
Työpajakatu 13 B, 2.Kerros, Helsinki 
P. (358) 9 17 34 22 21 
F. (358) 9 17 34 22 79 
Sähköposti: datashop@stat.fi 
URL: 
http://www.tilastokeskus.fi/tk/kk/datashop/ 

SVERIGE 
Statistics Sweden 
Information service 
Eurostat Data Shop 
Karlavägen 100 - Box 24 300 
S-104 51 STOCKHOLM 
Tfn (46) 8 50 69 48 01 
Fax (46) 8 50 69 48 99 
E-post: infoservice@scb.se 
URL: http://www.scb.se/templates/  
Standard____22884.asp 

 

UNITED KINGDOM 
Eurostat Data Shop 
Office for National Statistics 
Room 1.015 
Cardiff Road 
Newport South Wales NP10 8XG 
United Kingdom 
Tel. (44) 1633 81 33 69 
Fax (44) 1633 81 33 33 
E-mail: eurostat.datashop@ons.gov.uk 

NORGE 
Statistics Norway 
Library and Information Centre 
Eurostat Data Shop 
Kongens gate 6 
Boks 8131 Dep. 
N-0033 OSLO 
Tel. (47) 21 09 46 42 / 43 
Fax (47) 21 09 45 04 
E-mail: Datashop@ssb.no 
URL: http://www.ssb.no/biblioteket/datashop/ 

SCHWEIZ/SUISSE/SVIZZERA 
Statistisches Amt des Kantons 
Zürich 
Eurostat Data Shop 
Bleicherweg 5 
CH-8090 Zürich 
Tel. (41) 1 225 12 12 
Fax (41) 1 225 12 99 
E-mail: datashop@statistik.zh.ch 
URL: http://www.statistik.zh.ch 

UNITED STATES OF AMERICA
Harver Analytics 
Eurostat Data Shop 
60 East 42nd Street 
Suite 3310 
NEW YORK, NY 10165 
USA 
Tel. (1) 212 986 93 00 
Fax (1) 212 986 69 81 
E-mail: eurodata@haver.com 
URL: http://www.haver.com/ 

  

Media Support Eurostat (nur für Journalisten): 
Bech Gebäude Büro A4/017 • L-2920 Luxembourg • Tel. (352) 4301 33408 • Fax (352) 4301 35349 • e-mail: eurostat-mediasupport@cec.eu.int 

Auskünfte zur Methodik: 
Ingo KUHNERT  Tel. (352) 4301 35234 E-mail: Ingo.Kuhnert@cec.eu.int  Eurostat/C2, L-2920 Luxembourg 
Roberto BARCELLAN  Tel. (352) 4301 35802  E-mail: Roberto.Barcellan@cec.eu.int Fax (352) 4301 33879 
ORIGINAL: Englisch         Koautor: Sonja KRÜGENER 

Unsere Internet-Adresse: www.europa.eu.int/comm/eurostat/ Dort finden Sie weitere Informationen. 
Ein Verzeichnis unserer Verkaufsstellen in der ganzen Welt erhalten Sie beim Amt für amtliche Veröffentlichungen der Europäischen Gemeinschaften 
2 rue Mercier – L-2985 Luxembourg 
Tel. (352) 2929 42118 Fax (352) 2929 42709 
URL: http://publications.eu.int 
E-mail: info-info-opoce@cec.eu.int 

BELGIQUE/BELGIË – DANMARK – DEUTSCHLAND – GREECE/ELLADA – ESPAÑA – FRANCE – IRELAND – ITALIA – LUXEMBOURG – NEDERLAND – ÖSTERREICH 
PORTUGAL – SUOMI/FINLAND – SVERIGE – UNITED KINGDOM – ÍSLAND – NORGE – SCHWEIZ/SUISSE/SVIZZERA – BALGARIJA – CESKÁ REPUBLIKA – CYPRUS 
EESTI – HRVATSKA – MAGYARORSZÁG – MALTA – POLSKA – ROMÂNIA – RUSSIA – SLOVAKIA – SLOVENIA – TÜRKIYE – AUSTRALIA – CANADA – EGYPT – INDIA  
ISRAËL – JAPAN – MALAYSIA – PHILIPPINES – SOUTH KOREA – THAILAND – UNITED STATES OF AMERICA 

 

 

Ich möchte „Statistik kurz gefasst“ abonnieren (vom 1.1.2003 bis 31.12.2003): 
(Anschriften der Data Shops und Verkaufsstellen siehe oben) 
Alle 9 Themenkreise (etwa 200 Ausgaben)  

 Papier: 240 EUR 
 Gewünschte Sprache:   DE      EN     FR 

 
Statistik kurz gefasst kann von der Eurostat Web-Seite kostenlos als pdf-
Datei heruntergeladen werden. Sie müssen sich lediglich dort eintragen. 
Für andere Lösungen wenden Sie sich bitte an Ihren Data Shop. 

 Bitte schicken Sie mir ein Gratisexemplar des „Eurostat Minikatalogs“ (er 
enthält eine Auswahl der Produkte und Dienste von Eurostat) 

 Gewünschte Sprache:   DE      EN      FR  
 Ich möchte das Gratisabonnement von „Statistische Referenzen“ 

(Kurzinformationen zu den Produkten und Diensten von Eurostat) 
Gewünschte Sprache:   DE      EN      FR  

 

 Herr  Frau 
(bitte in Großbuchstaben) 
Name: _____________________  Vorname: _______________________  
Firma: _____________________  Abteilung: _______________________  
Funktion: ____________________________________________________  
Adresse: ____________________________________________________  
PLZ: ______________________  Stadt: __________________________  
Land: _______________________________________________________  
Tel.: _______________________  Fax: ___________________________  
E-mail: _____________________________________________________  

Zahlung nach Erhalt der Rechnung vorzugsweise: 
 durch Banküberweisung 
 Visa    Eurocard 

Karten-Nr.: ________________________ gültig bis: _____/_____ 
Ihre MwSt.-Nr. f.d. innergemeinschaftlichen Handel: 
Fehlt diese Angabe, wird die MwSt. berechnet. Eine Rückerstattung ist nicht 
möglich. 
____________________________________________________________  

 

Bestellschein
 


